BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HÀ NỘI
BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN THANH OAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Số:          /BHXH - TST
V/v mức đóng BHXH, BHYT, BHTN
theo mức lương cơ sở và mức lương

tối thiểu vùng từ ngày 01/7/2024

   Thanh Oai, ngày      tháng 07 năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị sử dụng lao động tham gia BHXH, BHYT, BHTN;
- Các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT trên địa bàn huyện
Thanh Oai.

Căn cứ quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế
(BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề
nghiệp (bảo hiểm TNLĐ-BNN); Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024
của Chính phủ quy định mức lương cơ sở và chế độ tiền thưởng đối với cán bộ,
công chức, viên chức và lực lượng vũ trang; Nghị định số 74/2024/NĐ-CP ngày
30/6/2024 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động
làm việc theo hợp đồng lao động; Công văn số 2156/BHXH -TST ngày 04/7/2024
của BHXH Việt Nam về việc thu BHXH, BHYT, BHTN, bảo hiểm TNLĐ-BNN
theo mức lương cơ sở 2.340.000 đồng/tháng;

Thực hiện Công văn số 3035/BHXH-TST ngày 04/7/2024 của BHXH thành
phố Hà Nội về việc mức đóng BHXH, BHYT, BHTN theo mức lương cơ sở và
mức lương tối thiểu từ ngày 01/7/2024. Bảo hiểm xã hội huyện Thanh Oai hướng
dẫn thu BHXH, BHYT, BHTN, bảo hiểm TNLĐ-BNN theo mức lương cơ sở và
mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng như sau:

1. Từ ngày 01/7/2024 mức lương cơ sở làm căn cứ tính mức lương đóng
BHXH, BHYT, BHTN, bảo hiểm TNLĐ-BNN là 2.340.000 đồng.

2. Mức lương tối thiểu tháng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng
lao động (HĐLĐ) cho người sử dụng lao động theo vùng từ ngày 01/7/2024 đối với
địa bàn huyện Thanh Oai áp dụng Vùng I:  4.960.000 đồng

Lưu ý: Khi thực hiện mức lương tối thiểu, người sử dụng lao động có trách
nhiệm rà soát lại các chế độ trả lương trong HĐLĐ đã thỏa thuận với người lao đ
ộng, thoả ước lao động tập thể và các quy chế, quy định của người sử dụng lao đ
ộng để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. Đối với các nội dung trả lương đã thỏa
thuận, cam kết mà có lợi hơn cho người lao động (như chế độ trả lương cho người
lao động làm công việc hoặc chức danh đòi hỏi qua học tập, đào tạo nghề cao hơ
n ít nhất 7% so với mức lương tối thiểu và chế độ trả lương cho người lao động
làm công việc hoặc chức danh có điều kiện lao động nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm
cao hơn ít nhất 5%; công việc hoặc chức danh có điều kiện lao động đặc biệt nặng
nhọc, độc hại, nguy hiểm cao hơn ít nhất 7% so với mức lương của công việc hoặc
chức danh có độ phức tạp tương đương, làm việc trong điều kiện lao động bình th
ường) thì tiếp tục được thực hiện, trừ trường hợp các bên có thỏa thuận khác.

2

3. Tổ chức thực hiện
3.1. Đối với các đơn vị Hành chính sự nghiệp, UBND xã (nói chung là đơn

vị thực hiện lương theo NĐ 204/2004/NĐ-CP)
 Từ 01/7/2024, mức lương cơ sở làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp là
2.340.000 đồng.

3.2. Đối với các đơn vị Doanh nghiệp, Hợp tác xã (nói chung là đơn vị thực
hiện theo Luật doanh nghiệp và ký HĐLĐ với người lao động)

 Từ 01/7/2024, mức lương làm căn cứ đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,
bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp thấp nhất bằng
mức lương tối thiểu vùng là 4.960.000 đồng.

Đơn vị sử dụng lao động: Có trách nhiệm kiểm tra, đối chiếu, rà soát HĐLĐ
và mức tiền lương tối thiểu trong thang lương, bảng lương của đơn vị theo nguyên
tắc không được thấp hơn mức lương tối thiểu trên để kịp thời điều chỉnh mức đóng
BHXH, BHYT, BHTN, bảo hiểm TNLĐ-BNN cho người lao động.

Chậm nhất trước ngày 25/7/2024, đơn vị lập Danh sách lao động tham gia
BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ, BNN (mẫu D02-LT) gửi cơ quan BHXH để
điều chỉnh mức đóng. Quá thời hạn nêu trên, đối với các trường hợp đơn vị chưa
có đề nghị điều chỉnh mức lương tối thiểu, cơ quan BHXH sẽ tạm thời điều chỉnh
mức lương đóng BHXH, BHYT, BHTN, bảo hiểm TNLĐ-BNN bằng với mức
lương tối thiểu mới.

Người sử dụng lao động hoạt động trên địa bàn thuộc vùng nào thì áp dụng
mức lương tối thiểu quy định đối với địa bàn đó; Người sử dụng lao động có đơn
vị, chi nhánh hoạt động trên các địa bàn có mức lương tối thiểu khác nhau thì đơ
n vị, chi nhánh hoạt động ở địa bàn nào, áp dụng mức lương tối thiểu quy định đ
ối với địa bàn đó. Trường hợp người lao động làm việc khác với địa chỉ trụ sở
chính của đơn vị, yêu cầu đơn vị lập danh sách chi tiết lao động, mã vùng, địa chỉ
nơi làm việc để xác định mức lương tối thiểu tham gia BHXH, BHYT, BHTN.

Trường hợp đơn vị kê khai điều chỉnh tăng lương muộn, đơn vị phải nộp
tiền lãi chậm nộp theo quy định của pháp luật.

3.3. Đối với tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT (Bưu điện huyện, Viettel
Thanh Oai)

- Bảo hiểm xã hội tự nguyện.
Mức thu nhập tháng người tham gia BHXH tự nguyện lựa chọn thấp nhất

bằng mức chuẩn nghèo của khu vực nông thôn (theo NĐ số 07/2021/NĐ-CP ngày
27/01/2021 của Chính phủ) là 1.500.000 đồng/người/tháng; Mức thu nhập lựa
chọn đóng BHXH tự nguyện cao nhất bằng 20 lần mức lương cơ sở (từ 01/7/2024
mức lương cơ sở là 2.340.000 đồng) là 46.800.000 đồng/người/tháng.

3

- Người tham gia BHYT theo hộ gia đình (HGĐ)
Tham gia BHYT HGĐ được giảm trừ mức đóng (chỉ tính giảm trừ cho

những người tham gia BHYT theo HGĐ, không tính người đã có thẻ BHYT đối
tượng khác). Mức đóng được giảm dần từ thành viên thứ hai trở đi, cụ thể: Người
thứ nhất đóng bằng 4,5% mức lương cơ sở (2.340.000 đồng); Người thứ hai, thứ
ba, thứ tư đóng lần lượt bằng 70%, 60%, 50% mức đóng của người thứ nhất; Từ
người thứ năm trở đi đóng bằng 40% mức đóng của người thứ nhất. Mức đóng cụ
thể như sau:

- Người thứ nhất 2.340.000 x  4,5% x 12 tháng = 1.263.600 đồng
- Người thứ hai: 2.340.000 x  4,5% x  70% x 12 tháng = 884.520 đồng
- Người thứ ba: 2.340.000 x  4,5% x  60% x 12 tháng =  758.160 đồng
- Người thứ tư: 2.340.000 x  4,5% x  50% x 12 tháng =  631.800 đồng
- Từ người thứ
năm trở đi:

2.340.000 x  4,5% x  40% x 12 tháng =  505.440 đồng

Nhân viên thu có trách nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn cho người tham gia
BHXH tự nguyện, người tham gia BHYT theo hộ gia đình và người tham gia
BHYT được ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần mức đóng về tiền lương, thu
nhập làm căn cứ đóng BHXH, BHYT theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về BHXH
huyện Thanh Oai để kịp thời xem xét, giải quyết theo quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện;
- BHXH thành phố HN;
- Cơ quan quản lý đối tượng;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Bích Thục

		2024-07-05T19:27:07+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HÀ NỘI - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-06T18:13:43+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN THANH OAI

		BẢO HIỂM XÃ HỘI THÀNH PHỐ HÀ NỘI - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2024-07-06T18:14:00+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI HUYỆN THANH OAI

		2024-07-06T18:14:19+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ